g ‘. RECUEIL DES ACTES
>, ADMINISTRATIFS SPECIAL

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N° 12 - FEVRIER 2018

PUBLIE LE 26 FEVRIER 2018

AUDE

ARS

- DD11
DDCSPP

-JS

DDTM

- MAJSP
DREAL OCCITANIE
- UID11/66

- DE/DB
PREFECTURE
- DLC/RR


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
[...]
v la retenue proprement dite,

v latéralement une bande de terrains d’environ 50 m de large prise au-dela des lignes de plus
hautes eaux de la retenue, adaptée si possible au parcellaire,
v a l'aval, le centre de la digue de la retenue.

Parcelles concernées :

Carcassonne : N°EZ-145, 269, 272, 274, 314, 660, 692, 699, 701, 709, 713, 637, 667, 669, 673, 677,
678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 703, 705, 707, 711, 638, 636, 674, 309, 330, 331, 694, 146,
270.

Couffoulens : N° D-154, 155, 156, 497, 499, 498, 500

Roullens : N°A-633, 204, 629, 631, 197, 622, 624, 200, 626, 628, 202, 203, 205, 206, 621, 623, 625,
627, 630, 632.

Compte-tenu du degré de vulnérabilité de la ressource et des captages, des servitudes sont
proposées a I'intérieur de ces PPR :

Prises d’eau de Maguens et de Madame :

A lintérieur de ce périmetre de protection rapprochée, seront interdits toute installation,
aménagement ou activité pouvant engendrer des rejets chroniques ou accidentels ou entrainer un
lessivage par ruissellement et infiltration de substances polluantes.

En particulier, on interdira les opérations et activités suivantes :

. Excavations : la création d’exploitations de carriéeres ou gravieres, la création de plans d’eaux
et de mares;
° Les déplts et stockages: d’ordures ménagéres, de détritus et immondices, de toutes

matiéres fermentescibles, de déchets industriels susceptibles d’altérer la qualité des eaux, de tout
produit susceptible d’altérer la qualité des eaux, de déchets inertes, ruines et gravats ;

° Réseaux et voieries: la création de canalisations industrielles, d’hydrocarbures et de
produits chimiques reconnus toxiques, la création de voies de communication (routes, pistes,
chemins) et l'utilisation de résidus de machefer dans la réalisation de voies routieres ;

° Constructions : la création: d’habitations individuelles, d’habitations légeres de loisirs,
d’'immeubles collectifs, de lotissements, de batiments industriels, usines, batiments commerciaux,
ateliers, batiments agricoles ou d’élevage, d’équipements connexes non conformes au code de
I"'urbanisme ;

. Assainissement et rejets : la création de stations d’épuration et d’installations de collecte et
de traitement d’eaux agricoles ou industrielles; les rejets de la future station d’épuration de Villalbe,
compris dans ce P.P.R., feront I'objet d’une réglementation particuliére.

° Activités agricoles : le parcage, stabulation et abris a bétail, les enfouissements de cadavres
et déchets d’animaux, le remplissage et le lavage des pulvérisateurs utilisés pour le traitement des
cultures et foréts, les colonnes de sulfatage et les aires de lavage d’engins agricoles, les épandages
de produits phytosanitaires ;

. La création d’installations classées pour la protection de ['environnement ;

Seront réglementés les activités, dépdts et rejets ou aménagements suivants :

. Les eaux de lavage des graviéres devront étre décantées avant rejet dans I'Aude

. Le remblaiement des carriéres et graviéres pourra se faire a partir de matériaux stables et
neutres, sous un contréle strict de I'exploitant et des administrations concernées,

° Les rejets d’eaux usées, d’eaux pluviales, de boues industrielles, de vinasses, de déchets de

distilleries devront étre en conformité avec la réglementation. Tout projet de STEP devra indiquer
des niveaux de rejets compatibles avec la qualité de I'Aude, son objectif de bon état a I'échéance



2021 et prendre en compte l'usage A.E.P. dans le fleuve; I'étude devra montrer I'innocuité des
rejets vis-a-vis des prises d’eau de Maquens et de Madame.

Retenue de Taure :
Dans ce PPR les activités, dépéts, rejets ou constructions suivants seront interdits :

° Excavations : la création d’exploitations de carriéres ou graviéres, la création de plans d’eaux
et de mares;
. Les dépdbts et stockages : d’ordures ménageéres, de détritus et immondices, de toutes

matiéres fermentescibles, de déchets industriels susceptibles d’altérer la qualité des eaux, de tout
produit susceptible d’altérer la qualité des eaux, de déchets inertes, ruines et gravats;

° La création de déchetteries, le stockage d’hydrocarbures, d’eaux usées, de produits
chimiques et radioactifs.
° Réseaux et voieries : la création de canalisations industrielles, d’hydrocarbures et de

produits chimigques reconnus toxiques, la création de voies de communication {routes, pistes,
chemins) et I'utilisation de résidus de machefer dans la réalisation de voies routiéres ;

. La création de parkings, aires de pique-nique, aires pour les gens du voyage, aires de
stationnement de caravanes, camping cars, de véhicules et engins a moteur, le stationnement de
caravanes, camping cars, camping hors des zones non aménagées, terrains de camping, de
caravaning ;

. L’ utilisation de produits phytosanitaires pour I'entretien des accotements des chaussées,
voies de communication et espaces publics ;

° Constructions : la création de nouvelles habitations individuelles, d’habitations légéres de
loisirs, d'immeubles collectifs, de nouveaux lotissements, de batiments industriels, commerciaux,
agricoles;

° Assainissement et rejets : la création de stations d’épuration et d’installations de collecte et
de traitement d’eaux agricoles ou industrielles; les rejets d’assainissement d’eaux usées et d’eaux
pluviales ;

° Activités agricoles : le parcage, stabulation et abris a bétail, les épandages de fumier, lisier,

d’eaux usées, vinasses, déchets de distillerie et d’effluents de serres, surplus agricoles, les
épandages de boues de STEP, de produits phytosanitaires par voie terrestre et aérienne, les
enfouissements de cadavres et déchets d’animaux, le remplissage et le lavage des pulvérisateurs
utilisés pour le traitement des cultures et foréts, les colonnes de sulfatage et les aires de lavage
d’engins agricoles ;

. La création d’installations classées pour la protection de I'environnement ; la création d’aires
de récupération, de démontage, de recyclage de véhicules a moteur ou de matériel d’origine
agricole, la création de dépots d’épaves de véhicules a moteur, aires de lavage de véhicules ;

J La création de cimetiéres, les inhumations privées.

Seront réglementés les activités, dépots et rejets ou aménagements suivants :

. Les stockages d’engrais et produits phytosanitaires devront étre sans incidence sur la qualité
des eaux superficielles et souterraines et ne pas dépasser la quantité nécessaire au traitement d’une
année ;

. Concernant l'utilisation des pistes, I'arrété préfectoral N° 98-0752 du 30/03/1998 sera
maintenu afin d’interdire 'accés aux abords de la retenue au public, sauf ayant droits
° Les habitations individuelles localisées dans les 2 lotissements déja autorisés {Les Bastides

du Lac de Taure et les Rivages du Lac) seront autorisées dans ce périmetre a condition d’étre
raccordées au réseau collectif d’assainissement.

6.4 Le Périmétre de protection éloignée :
La retenue de Taure sera protégée par un périmétre de protection éloignée correspondant a son
bassin versant: il représente une superficie d’environ 1 Km2 sur les communes de Couffoulens,



Carcassonne et Roullens a l'intérieur de laquelle tout projet devra démonter son innocuité sur les
eaux et le contréle de I'efficacité des dispositifs autonomes d’assainissement sera une priorité.

CHAPITRE 2 : TRAITEMENT, DISTRIBUTION DE L’'EAU ET AUTORISATION

ARTICLE 7 : MODALITES DE LA DISTRIBUTION :
Carcassonne Agglo est autorisée a traiter et a distribuer au public de l'eau destinée a la
consommation humaine, a partir des prises d’eau de Maquens et de Madame en secours, dans le
respect des modalités suivantes :
la qualité des eaux doit répondre aux conditions exigées par le Code de la Santé Publique et ses
textes d’application ;
les matériaux utilisés dans les systémes de production ou de distribution, au contact de I'eau
destinée a la consommation humaine, ne doivent pas étre susceptibles d’altérer la qualité de
'eau;
les installations de distribution et de stockage de I'eau doivent étre congues, réalisées et
entretenues de maniere a empécher I'introduction ou I'accumulation de micro-organismes, de
parasites ou de substances constituant un danger potentiel pour la santé des personnes ou
susceptibles d’étre a [l'origine d’une dégradation de la qualité de [I'eau distribuée; ces
installations doivent pouvoir étre entierement nettoyées, rincées, vidangées et désinfectées ;
les parties du réseau de distribution d’eau réservées a un autre usage que la consommation
humaine, doivent se distinguer au moyen de signes particuliers; sur tout point de puisage
accessible au public et délivrant une eau réservée a un autre usage que la consommation
humaine, doit étre apposée une information signalant le danger encouru.
les réseaux et installations d’eau doivent étre nettoyés, rincés et désinfectés avant toute mise ou
remise en service; les réservoirs équipant ces réseaux et installations doivent étre vidés,
nettoyés et rincés au moins une fois par an (sauf dérogation préfectorale).

Une information circonstanciée des particuliers, relative aux risques de saturnisme et a la nécessité
de procéder rapidement au remplacement des parties privatives de réseaux en plomb, doit étre
réalisée dans les meilleurs délais.

ARTICLE 8 : TRAITEMENT DE L'EAU

'eau provenant de la prise de Maquens et en secours du Lac de Taure via une canalisation
d’amenée, est dirigée vers l'usine de traitement de Maquens pour y subir un traitement de
potabilisation.

La filiere de traitement (1250 m3/h) comprend successivement les étapes suivantes :

" pré-traitement par tamisage rotatif (maille 2 mm)

n coagulation /floculation par ajout de polymeéres — PAX XL 63 pour élimination de la fraction
particulaire et turbide,

] décantation par systeme lamellaire en nid d’abeille a fond raclé

. filtration dans la masse par 8 filtres bi-couches (sable/anthracite surface unitaire 21 m2)

n possible mise a I'équilibre par ajout d’acide

n élimination de la fraction organique par charbon actif : 6 filtres a charbon actif en grains

(surface unitaire de 29 m2) plus injection ponctuelle de charbon actif en poudre en téte du bassin de
coagulation/floculation
" désinfection au chlore gazeux

Toute modification ultérieure de produit ou de procédé de traitement doit étre soumis a l'avis
préalable de 'autorité sanitaire.



Un tableau synoptique de commande permet de suivre en permanence le fonctionnement de I'usine
de Maquens, entierement automatisée, permettant lintervention immédiate du personnel
d’exploitation en cas de probléme grace a un systéme d’astreintes et de téléalarmes 24h/24 et 7j/7.

Plusieurs paramétres sont suivis en continu au niveau de I'usine (turbidité, pH, T°, 02 dissous) pour
pouvoir étre réajustés au mieux.

En amont de la prise d’eau, un détecteur a hydrocarbures ainsi qu’un ichtyomeétre permettent de
surveiller la qualité de I'eau brute afin de détecter au plus vite une éventuelle pollution des eaux de
surface.

Un protocole d’alerte et de prévention est mis en place en cas de pollution du fleuve pour
déclenchement de l'alerte afin de ménager des délais d’intervention acceptables aux gestionnaires
des installations et leur permettre d’activer la réserve de secours {Lac de Taure)

Les produits de traitement des eaux sont recueillis et adressés au réseau public de collecte des eaux
usées.

Les eaux traitées sont ensuite dirigées vers une bache de 800 m3 puis refoulées vers des postes de
pompage disposant de débimétres par ultrasons individualisés. Compte tenu de la longueur et de la
complexité du réseau de distribution, des chlorations relais intermédiaires doivent étre installées
ainsi que des analyseurs de chlore en continu afin d’avoir 'assurance de maintenir en toute partie
du réseau pour I'ensemble des communes desservies, un résiduel de désinfection suffisant.

ARTICLE 9 : CONTROLE SANITAIRE

La vérification de la qualité des eaux est assurée conformément a la réglementation en vigueur.

Les préléevements d’'eau sont effectués par des agents de I'autorité sanitaire ou d'un laboratoire
agrée a cet effet. Les analyses sont réalisées par les laboratoires agrées par le Ministére de la Santé.
Les possibilités de prises d’échantillons sont assurées, notamment, par :

- unrobinet permettant le prélévement de I'eau brute avant traitement

- unrobinet de prélévement d'eau traitée aprés désinfection et avant distribution.

Ces robinets sont aménagés de fagon a permettre :

- le remplissage des flacons : hauteur libre d’au moins 40 cm entre le robinet et le réceptacle
permettant I'évacuation des eaux d’écoulement a I'extérieur du bati,

- le flambage des robinets,

- 'identification de la nature et de la provenance de I'eau qui s’écoule {panonceau, plague gravée).

Les colts de préléevement et d’analyses sont entierement a la charge de I'exploitant ou de son
délégataire.

Les agents des services de I'Etat chargés de "application du Code de la Santé Publique ou du Code de
I'Environnement doivent avoir constamment libre accés aux installations ; I'exploitant responsable
des installations est tenu de leur laisser a disposition le registre d’exploitation.

Outre le contrdle réalisé par I'autorité sanitaire, I'exploitant est tenu de surveiller en permanence la
qualité des eaux destinées a la consommation humaine.

Cette surveillance comprend :
-un examen régulier des installations,

-un programme de tests ou d’analyses effectués sur des points déterminés en fonction des risques
identifiés que peuvent présenter les installations,



-la tenue d’un fichier sanitaire recueillant I'ensemble des informations collectées a ce titre.

-la vérification de I'efficacité de traitement de désinfection au minimum 1 fois par semaine, et
systématiquement en cas d’orage ou d’épisodes climatiques exceptionnels en s’assurant que toute
contamination par les sous-produits de la désinfection est maintenue au niveau le plus bas possible,
sans compromettre la désinfection.

L'exploitant tient a disposition du préfet les résultats de la surveillance de la qualité des eaux et
porte a sa connaissance tout incident pouvant avoir des conséquences pour la santé publique.

ARTICLE 10 : INFORMATION SUR LA QUALITE DE L'EAU :

L'ensemble des résultats d’analyses des prélevements effectués au titre du contréle sanitaire et les
synthéses commentées que peut établir 'autorité sanitaire sous la forme de bilans sanitaires de la
situation pour une période déterminée sont portés a la connaissance du public selon les dispositions
de la réglementation en vigueur.

ARTICLE 11 : DEGRADATION DE LA QUALITE DES EAUX
En cas de dégradation de la qualité des eaux, ayant pour conséquences un dépassement des limites
de qualité réglementaires, I'exploitant est tenu :

- d’eninformer immédiatement le Préfet,

- d’effectuer immédiatement une enquéte afin d’en déterminer la cause,

- de porter immédiatement les constatations et les conclusions de I'enquéte aux autorités
compétentes,

- de prendre le plus rapidement possible les mesures correctives nécessaires afin de rétablir la
qualité de I'eau,

- d’informer les consommateurs des motifs de dégradation de la qualité des eaux, et des mesures
correctives mises en place pour y remédier,

- de restreindre, voir d’interrompre la distribution des eaux, lorsque le Préfet (Iautorité sanitaire)
estime que cette distribution constitue un risque pour la santé des personnes.

ARTICLE 12 : SECURISATION DES INSTALLATIONS

L’acceés aux installations est interdit aux personnes étrangéres au service, sauf convention spécifique
entre le bénéficiaire et les intervenants extérieurs.

Le bénéficiaire identifie les points d’accés a 'eau et évalue leur vulnérabilité ; il les protége par tous
moyens appropriés et adapte la surveillance des installations en fonction de leur vulnérabitité.

Le bénéficiaire prévoir les mesures nécessaires au maintien de la satisfaction des besoins prioritaires
de la population lors des situations de crise.

Les ressources en eau, susceptibles d’étre utilisées en secours, doivent disposer des autorisations